上海良信电器股份有限公司 关于对深圳证券交易所问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,没有虚假记 载、误导性陈述或者重大遗漏。

上海良信电器股份有限公司(以下简称"公司")于近日收到深圳证券交易 所中小板公司管理部下发的《关于对上海良信电器股份有限公司的问询函》(中 小板问询函【2019】第349号,以下简称"问询函"),要求公司对相关事项作 出书面说明,根据问询函的要求,公司对相关问题作了认真自查,现就问询函所 涉问题回复如下:

1、你公司在投资基金中的地位及权利义务、对基金拟投资标的是否有一票 否决权,以及投资基金的管理模式,包括管理和决策机制。

回复:

公司与专业投资机构合作成立产业投资基金,组织形式为有限合伙企业,公 司属于有限合伙人,以其认缴的出资额为限对合伙企业债务承担责任,对基金拟 投资标的具有一票否决权。

《深圳保腾电力科技创业投资企业(有限合伙)合伙协议》对投资基金的管 理模式,包括管理和决策机制等事项进行了详细约定:

- (1)、合伙企业的普通合伙人深圳市保腾资本管理有限公司(以下简称"保 腾资管")作为执行事务合伙人,负责执行合伙企业事务。普通合伙人作为管理 团队,负责合伙企业的投资、投资后管理及投资退出等事官,管理团队成员应保 持相对稳定,不从合伙企业领取任何报酬。
- (2)、普通合伙人设立投委会,投委会为合伙企业唯一投资决策机构。投委 会全部议案的每次决策会议应由三分之二以上(含三分之二)数量的委员参加(其

中应有朗新科技和良信电器委派的两名委员),决策需获得参会委员全票方能通过。

2、你公司对该投资基金投资的会计核算及收益计算方式。回复:

因公司出资额占深圳保腾电力科技创业投资企业(有限合伙)出资总额的42.08%,对深圳保腾电力科技创业投资企业(有限合伙)不具有控制但有重大影响。根据《企业会计准则》的要求,核算方法拟采用权益法核算,在"长期股权投资"科目下设置"成本"、"损益调整"等二级科目,并按投资基金设立明细。在后续计量中,需对投资损益进行确认,以公允价值为基础,按照合伙企业实现的净利润(按照合伙协议,优先考虑普通合伙人的20%后)或发生的净亏损中公司应享有或应负担的份额确认投资损益,同时调整长期股权投资的账面价值。对享有的收益份额,借记"长期股权投资——损益调整",贷记"投资收益",对于亏损份额,则做相反分录。当合伙企业宣布分配利润时,公司应将应获得的分红抵减长期股权投资的账面价值,借记"应收股利",贷记"长期股权投资——损益调整",取得的分红超过已确认损益调整的部分应视为投资成本的收回,冲减长期股权投资的成本。

3、公告显示,该基金拟主要围绕电力、电网产业链上下游投资,请说明是 否可能导致与你公司的同业竞争或关联交易,如是,请说明是否已做出相应安 排,投资基金在收购与上市公司主营业务相同或相近的资产之后,上市公司是 否具有优先购买权等。

回复:

公司拟与专业投资机构合作设立的产业基金未来将围绕电力、电网产业链上下游展开投资,其自身业务与上市公司不存在构成同业竞争或关联交易的情形。产业基金目前仍在筹划阶段,相关后续进展,公司将严格按照《中小企业板信息披露业务备忘录第12号:上市公司与专业投资机构合作投资(2016年12月30日修订)》的规定履行信息披露义务。

产业基金设立的目的在于借助外部专业投资管理机构的专业团队、项目判断

能力、风控机制等,与公司在低压电器行业的专业背景和丰富经验优势互补。未来将围绕电力、电网产业链上下游展开投资,着重于智能电网、泛在电力物联网、储能、节能、新能源、综合能源管理、电网大数据边缘计算云平台等领域,通过一系列的投资规划,布局电力产业链,逐步提升电力系统领域内系统解决方案能力,整合系统内优势资源,实现公司市场综合竞争力及公司持续发展能力的稳步提升。预计未来产业基金所投资或收购的项目与公司主营业务不会构成同业竞争;拟投资的产业基金尚未开展具体投资活动,当前无法判断基金投资事项是否可能导致关联交易,若出现构成关联交易的情形,公司将严格按照《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》和《公司章程》等规定履行关联交易审批程序及信息披露义务;公司不排除未来在相关投资项目的投资协议中约定上市公司具有优先购买权的可能性。

4、你公司在与专业投资机构共同设立投资基金时,是否处于以下期间:(1) 使用闲置募集资金暂时补充流动资金;(2)将募集资金用途变更为永久性补充 流动资金后的十二个月内(不含节余募集资金);(3)将超募资金永久性用于补 充流动资金或者归还银行贷款后的十二个月内。

回复:

公司前次募集资金为 2016 年向特定对象非公开发行 A 股股票,相关募集资金已于 2018 年完成募投项目的投资。因此,公司在拟合作发起设立产业投资基金时,不处于以下期间:

- (1)、使用闲置募集资金暂时补充流动资金期间;
- (2)、将募集资金用途变更为永久性补充流动资金后的十二个月内(不含节余募集资金);
 - (3)、将超募资金永久性用于补充流动资金或者归还银行贷款后的十二个月内。
- 5、你公司拟合作的专业投资机构的实际控制人以及主要投资领域,专业投资机构之间是否存在一致行动关系等。

回复:

公司拟合作的专业投资机构为深圳市保腾资本管理有限公司,其控股股东为深圳市先行实业有限公司。深圳市保腾资本管理有限公司的投资领域主要包括:智能电网、泛在电力物联网、储能、节能、新能源、综合能源管理、电网大数据

边缘计算云平台等。公司与保腾资管不存在一致行动关系,公司与其他投资方朗新科技、保腾联兴在本次投资事项中属参股行为,亦不存在一致行动关系。

6、请说明你公司在保持独立性、防范投资风险等方面采取的内部控制措施。 回复:

公司作为投资基金的有限合伙人,若合伙企业出现亏损,则公司需以出资额为限承担亏损责任,从而对公司的投资收益造成不确定性。

公司对投资事项建立了严格的审查和决策程序,委派了专业人员担任投资基金的投委会委员,代表公司行使相关权利,对基金拟投资标的具有一票否决权。

保腾资管作为专业投资机构,在股权投资领域有丰富的投资经验和优秀的投资管理能力,也具有很强的融资能力。本次合作将充分发挥公司内外部资源在电力相关领域的行业优势与专业投资团队的判断、风控和项目管理能力,并在运作过程中聘请外部中介机构,以促进产业基金的风险防控和规范运作。

上海良信电器股份有限公司 董事会 2019 年 10 月 11 日